
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

REGISTRO GENERALE
Decreto nr. 14 Del 27/02/2023

1^ SETTORE - SEGRETERIA AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 

DECRETO

Oggetto: Nomina del Vice Segretario Generale  

IL SINDACO

VISTO l'art. 97, comma 5°, del d.lgs. 18 Agosto 2000 T.U.E.L. (Testo Unico degli Enti Locali) in 
forza  del  quale  “Il  regolamento  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  può  prevedere  un 
vicesegretario  per  coadiuvare  il  segretario  e  sostituirlo  nei  casi  di  vacanza,  assenza  o 
impedimento”; 

VISTO l'art.  52,  comma 5,  dello  Statuto comunale in  forza del  quale “  il  Comune ha un Vice 
Segretario che coadiuva il Segretario nell’esercizio delle funzioni di cui al precedente articolo e lo 
sostituisce nei casi di vacanza del posto, assenza o impedimento anche temporaneo, assumendo 
nel periodo della sostituzione anche la carica di Direttore Generale o di Coordinatore del Comitato 
Direttivo,  qualora  le  funzioni  siano  state  affidate  dal  Sindaco  al  Segretario  Generale,  dietro 
corresponsione della relativa indennità ”;

VISTO l'art. 12    del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, in forza del 
quale  “  1.  Il  Vice  segretario  coadiuva  il  Segretario  Generale  e  ne  svolge  le  funzioni  vicarie 
automaticamente in caso di vacanza, impedimento o assenza, per il solo manifestarsi di uno di tali  
eventi. Il provvedimento formale è inviato, al fine della ratifica, all'apposita agenzia.” 

RILEVATO che il dipendente che viene nominato Vice Segretario, deve risultare in possesso del 
requisito soggettivo del titolo di  studio richiesto per il  segretario comunale e cioè il  diploma di 
laurea in giurisprudenza, o economia e commercio o scienze politiche, come previsto dall'Art.13 
del D.P.R. 4/12/1997, n. 465 12; 

Ritenuto  necessario e opportuno dal punto di vista organizzativo, avvalersi nei periodi di assenza 
del Segretario Comunale, di un sostituto al fine di garantire il regolare funzionamento dei servizi e 
degli uffici, anche in considerazione della circostanza che il Segretario Comunale è convenzionato 
con altri Comuni e non può garantire la presenza costante presso la struttura del Comune; 

RITENUTO opportuno nominare a tal fine il dott. Francesco Giulietti, Responsabile del 3^ Settore 
Servizi Finanziari e di Contabilità,  in possesso dei requisiti e titoli richiesti dalla legge; 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA

1. Di  nominare il  dott.  Francesco Giulietti,  Responsabile  del  3^  Settore Servizi  Finanziari  e  di 



Contabilità,  quale Vice Segretario Generale del Comune di Umbertide con decorrenza dalla data 
odierna e sino alla durata di validità della presente legislatura;

2. Di dare atto che il Vice Segretario, quando sostituisce nelle funzioni il Segretario comunale, è 
incaricato,  ad  interim,  della  responsabilità  del  I°  Settore  Segreteria-Affari  Generali  e  Servizi 
istituzionali;

3. Il presente incarico potrà essere revocato con apposito atto sindacale.

4.  Di   trasmettere copia del  presente provvedimento  al  dipendente  incaricato  ed all’ufficio  del 
personale  per  l’inserimento  nel  fascicolo  del  dipendente,  nonché  per  gli  adempimenti  di 
competenza;

5. Di trasmettere copia della presente al Segretario, agli Assessori e ai Capogruppo;

6. Di disporre la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, nonché alla 
sezione  “provvedimenti  organi  di  indirizzo politico”  nella  specifica  sezione in  “Amministrazione 
Trasparente” 

  

 Il Sindaco 

 LUCA CARIZIA 


